

KẾ HOẠCH

Tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ hòa giải viên thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ hòa giải viên thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022 trên địa bàn huyện, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, tăng cường thông tin, phổ biến sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và Nhân dân về vị trí, vai trò, nội dung của xây dựng đội ngũ tập huấn viên có đủ khả năng, kiến thức, phương pháp để hướng dẫn, tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác hòa giải ở cơ sở ngày càng hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã hội, góp phần nâng cao hơn nữa nhận thức của toàn xã hội, đặc biệt là người dân ở cơ sở về vị trí, vai trò và ý nghĩa quan trọng của công tác này, từ đó sử dụng ngày càng nhiều hơn biện pháp hòa giải trong giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn tại cộng đồng thông qua hòa giải ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Việc vận dụng, tổ chức tập huấn thực hiện phải bảo đảm linh hoạt, chú trọng những quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và những kỹ năng thiết thực trong công tác hòa giải ở cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế của từng xã, thị trấn. Nhằm nâng cao năng lực nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, các thành viên Tổ hòa giải ở cơ sở.

- Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Số lượng lớp bồi dưỡng và đại biểu tham dự: Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng, số lượng đại biểu tham dự là 110 đại biểu.

2. Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2022.

3. Đối tượng bồi dưỡng và địa điểm

a) **Đối tượng bồi dưỡng:** Hòa giải viên ấp, khu phố thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

b) **Địa điểm:** Hội trường Ủy ban nhân dân huyện.

4. Nội dung

Những nội dung cơ bản của pháp luật về Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản có liên quan; Nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải ở cơ sở; Quyết định số 03/2015/QĐ-UBND ngày 16/01/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Hướng dẫn thực hiện việc yêu cầu Tòa án nhân dân công nhận kết quả hòa giải thành theo quy định tại Chương XXXIII của Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015 và hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 1503/BTP-PBGDPL ngày 05/5/2017 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tư pháp có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lập danh sách đại biểu tham dự theo số lượng lớp bồi dưỡng, dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định; phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức có hiệu quả nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện, đảm bảo có hiệu quả.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm kinh phí triển khai có hiệu quả Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ hòa giải viên thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022 trên địa bàn huyện. /.

Nơi nhận:

- CT và các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, PTP.



Lê Văn Đủ